
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   863   del 15-11-2019 

 
 

Oggetto:       RIFACIMENTO  GUAINA TETTO CENTRO INCONTRO - DETER= 

MINA  A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO REDAZIONE 

P.S.C.  E  COOR.  SICUREZZA  FASE ES. GEOM.  BERTI 

GIANNI DI B.S.L. (FI) E.728,00 (OLTRE IVA)   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO  

- il “Centro d'Incontro” è una struttura comunale a disposizione dei cittadini per favorire 

l'aggregazione attraverso la proposta di attività istituzionali, culturali, ricreative, sociali 

e del tempo libero, nato nel 2006 a seguito del recupero di spazi inutilizzati e ormai 

degradati in conseguenza della chiusura dei vecchi macelli; 

- nei mesi decorsi sono stati effettuati importanti interventi di manutenzione della 

struttura soprattutto in riferimento a nuovo restyling in considerazione di tante nuove 

funzionalità ad esso attribuite; 

- si rende necessario, nell’ambito degli interventi di manutenzione all’immobile, 

effettuare lavori di sistemazione del tetto che risulta danneggiato al punto che nel tempo 

si sono verificate numerose infiltrazioni di acqua; 

 

VISTA la determinazione n. 288 del 10.04.2019 con la quale è stato provveduto ad acquistare la 

guaina occorrente per la manutenzione del tetto al fine di evitare durante il prossimo inverno il 

ripetersi delle infiltrazioni citate; 

 

DATO ATTO che è in corso la procedura di affidamento diretto per realizzare gli interventi di 

cui sopra, oltre che a provvedere alla installazione delle linee vita anticaduta; 

 

PRESO ATTO della necessità di procedere, in vista dell’inizio dei lavori, ad effettuare la 

nomina del coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione (redazione del PSC) ed in fase 

di esecuzione; 

 

DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, 

come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19.04.2017, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, 

servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono essere 

affidate: 

 

-   per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta… omissis; 

   

VISTA la L. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare l’art. 1, 

commi 502 e 503 (che ha variato l’art. 1, comma 450, legge 27.12.2006 n. 296, come 

modificata dall’art. 1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) che 

introduce la soglia di 5.000,00 Euro al di sotto della quale gli Enti Locali possono, dal 



 

DETERMINAZIONI n. 863 del 15-11-2019 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

01.01.2019 acquisire beni e servizi senza l’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto 

dalla norma Spending Review del 2012; 

 

RILEVATO che il responsabile del procedimento ha richiesto preventivo di spesa a quattro 

professionisti in possesso della qualificazione necessaria e precisamente: 

- Geom. Berti Gianni di Borgo San Lorenzo (Fi); 

- Ing. Andrea Miniati di Borgo San Lorenzo (Fi); 

- Arch. Wladimir Boni di Borgo San Lorenzo (Fi); 

- Arch. Alessandro Balloni di Firenze (Fi); 

 

DATO ATTO che entro la scadenza fissata per la presentazione dei preventivi – 14.11.2019 ore 

12:00 – sono pervenute le seguenti offerte: 

- Geom. Berti Gianni - € 700,00 (oltre Iva e contributo); 

- Ing. Andrea Miniati € 936,00 (oltre Iva e contributo); 

- Arch. Wladimir Boni € 935,00 (oltre Iva e contributo); 

 

RITENUTO pertanto di affidare l’incarico per la redazione del P.S.C. e di coordinatore per la 

sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito dell’intervento di sistemazione del tetto e 

realizzazione linea vita del Centro d’Incontro di Piazza dante n. 33 al Geom. Berti Gianni di 

Borgo San Lorenzo (Fi) dietro corrispettivo di € 700,00 (oltre Iva e contributo di legge); 

 

DATO ATTO che, per le finalità di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 136 del 13.08.2010, come 

modificato dal D. L. 12.11.2010 n. 187 il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

è il seguente: Z2A2AA5006; 

 

DATO ATTO che è stata acquisita la seguente documentazione amministrativa: 

- dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 relativa al possesso requisiti di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. per garantire la piena 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente rapporto, utilizzando allo scopo un apposito 

conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte 

normativa richiamata; 

- che è stata verificata la regolarità contributiva, mediante l’acquisizione di dichiarazione 

conservata in atti; 

 

DATO ATTO: 

- che la presente determinazione costituisce determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. 

Lgs. 267/2000; 

- che il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, 

comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale; 

 

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 - introdotto 

dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 

213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 

esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

 

VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 09.05.2019 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 

responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2019-2020-2021, 

considerati nel bilancio finanziario di previsione; 

 



 

DETERMINAZIONI n. 863 del 15-11-2019 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  

 

 

DETERMINA 

 

1.DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in narrativa e secondo le disposizioni dell’art. 36, 2^ 

comma lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’incarico per la redazione del P.S.C. e di 

coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito dell’intervento di sistemazione 

del tetto del Centro di Incontro di Piazza dante n. 33 al Geom. Gianni Berti di Borgo San 

Lorenzo (Fi)- Partita Iva 04448300485 - dietro corrispettivo di € 728,00 (oltre Iva); 

 

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 888,16 (tutto compreso) sul cap. 9915 “Incarichi 

professionali per progettazioni – impiego avanzo destinato ad investimenti” Codice di Bilancio 

01.06-2.02.03.05.001; 

 

3. DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle varie 

disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali; 

 

4. DI STABILIRE che il contratto afferente il servizio in oggetto sarà stipulato mediante 

scambio di lettera commerciale, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 

 

5. DI DARE ATTO che il P.S.C. dovrà essere presentato entro 15 gg. dalla comunicazione di 

aggiudicazione del servizio mentre il restato incarico verrà svolto in concomitanza con 

l’andamento dei lavori;  

 

6. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 

Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 del 

D.Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

 

7. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/ amministrativa del medesimo, ai 

sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 

8.  DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive modifiche e 

integrazioni, nonché del D. Lgs. n. 50/2016, responsabile della presente procedura e della sua 

esecuzione é l’Arch. Becagli Leandro, della U.O. Servizi a Territorio ed Imprese di questo 

Servizio Tecnico. 

            

 

         R.P. 

Leandro Becagli 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 863 del 15-11-2019 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    863    DEL  15-11-19 
 

 

Oggetto:          RIFACIMENTO  GUAINA TETTO CENTRO INCONTRO - DETER= 

MINA  A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO REDAZIONE 

P.S.C.  E  COOR.  SICUREZZA  FASE ES. GEOM.  BERTI 

GIANNI DI B.S.L. (FI) E.728,00 (OLTRE IVA) 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €        888,16 

 

Lì 18-11-2019                                                                        Il Ragioniere 

 F.to GIANNELLI MARCO 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 863 del 15-11-2019 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 

resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal                      al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

                      LA RESPONSABILE 

                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli 

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

            Dott.ssa Lucia Gherardelli 

 

 


